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들어가며

2021 부산사회공헌조사는 부산의 사회공헌 현황과 실태를 파악하는데 중점을 두었습니다. 전국 차원에서 사회공헌 

관련 이슈를 다루는 ‘사회공헌백서’가 매년 발간되고 있지만, 지역 차원에서 사회공헌을 들여다보지는 않습니다.

또한 전국 곳곳에서 다양한 주체들이 지역사회에 공헌하고 있지만 ‘누가, 무엇을, 얼마나, 어디에, 어떻게’라는 종합 

현황 조사가 부재했습니다. 이에 우리 부산광역시사회공헌정보센터에서는 부산 사회공헌 현황에 대해 다각도로 살펴

보고자 했습니다.

현대 사회문제가 더욱 복잡해지고 있는 상황에서 지역사회문제를 해결하기 위해서는 다양한 관점에서 사회공헌 

관련 연구가 진행되어야 합니다. 2021 부산사회공헌조사가 사회공헌 활성화를 위한 다양한 시도와 연구에 보탬이 

되었으면 합니다.

감사합니다

1첫째,  부산 사회복지법인·시설 후원금품 수입 현황에 대한 분석을 통해 부산의 사회공헌 총량을 간접적으로 

         파악해보는 한편 사회복지시설의 형태와 영역에 따라 사회공헌 자원의 양이 얼마나 차이가 나타나는지 

         살펴봤습니다.

2둘째,  부산을 대표하는 향토·우수기업의 사회공헌 실태를 살펴봄으로써 부산 기업들은 어떤 분야와 대상에 

          관심을 가지고 있는지, 어떻게 사회공헌활동을 진행하고 있는지 알아봤습니다.

3마지막으로  설문조사를 통해 사회공헌 실천 주체인 기업 임직원들은 사회공헌을 어떻게 인식하고 있는지 

                    확인했습니다.



부산 사회복지법인·시설 

후원금품 수입 현황

(2018~2020)

조사개요

조사범위 부산 사회복지법인·시설 831개소

사회복지법인·시설 후원금품 수입 내역 정보공개 요청

사회복지법인·시설 시설형태별·영역별·세부시설별 연평균 후원금품 수입 비교

사회복지법인·시설의 최근 3년간(2018~2020) 연도별 후원금품 수입

※ 공동모금회 등의 배분금액 포함, 후원금 중복 산입 방지를 위해 운영법인의 전입금 제외

조사방법

조사내용

Ⅰ 
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요약

부산 사회복지법인·시설 후원금품 수입 현황

부산의 사회공헌 자원은 얼마나 될까요? 

또 어떤 영역을 중심으로 전달되고 있을까요?

부산에 소재하고 있는 831개의 사회복지법인·시설의

후원금품 수입 자료를 분석하여 추정해봤습니다.

부산 사회복지법인·시설의 후원금품 수입은 매년 증가해 부산 사회공헌이 양적으로 성장하고 있

습니다. 하지만 상세하게 살펴보면 영역과 시설형태, 세부시설별로 후원금품 수입 규모의 격차가 

큰 것으로 나타났습니다.

또한 개별 사회복지법인·시설이 매년 비슷한 수준의 후원금품 수입을 유지하고 있어 사회공헌 자

원의 제공처가 한정되어 있음을 확인할 수 있었습니다.

후원금품 수입에 영향을 미칠 수 있는 법인·시설의 설립시기, 규모, 근무자 역량, 서비스 대상자

의 수 등 이번 조사에서 포함할 수 없었던 다양한 요인들을 주요 변수로 조사와 분석이 진행된다

면, 사회공헌 자원의 흐름을 파악할 수 있을 뿐만 아니라 한정된 지역사회공헌 자원을 효과적으

로 활용할 수 있을 것입니다.



7부산 사회복지법인·시설 후원금품 수입 현황

1) 수어통역센터, 점자도서관, 생활이동지원시설, 장애인생산품판매시설은 시설의 수가 적어 기타시설로 통합

사회복지시설 분류표

 

지역사회

종합사회복지관(N=52)

푸드마켓(N=1)

지역자활센터(N=13)

이용시설

노인

노인복지관(N=25)의료시설(N=83)

일자리지원기관(N=12)주거시설(N=1)

재가시설(N=120)공동생활시설(N=2)

이용시설생활시설

여성가족

상담소(N=9)가정폭력보호시설(N=2)

다문화가족시설(N=5)성매매보호시설(N=9)

건강가정지원시설(N=1)성폭력보호시설(N=1)

한부모가족시설(N=8)

이용시설생활시설

정신보건

정신재활이용시설(N=1)정신재활시설(N=8)

정신요양시설(N=4)

이용시설생활시설

장애인

장애인복지관(N=13)거주시설(N=17)

지역재활시설(N=50)

자립생활시설(N=2)

공동생활시설(N=31)

직업재활시설(N=28)

기타시설
1)

(N=8)

이용시설생활시설

노숙인

노숙인종합지원센터(N=1)노숙인자활시설(N=3)

쪽방상담소(N=2)

이용시설생활시설

아동

다함께돌봄센터(N=9)공동생활가정(N=21)

지역아동센터(N=144)양육시설(N=17)

어린이집(N=13)청소년회복지원시설(N=2)

이용시설생활시설

전체 조사대상 831개중 사회복지법인 113개를 제외하고

718개의 사회복지시설을 관련 법령과 주이용자를 기준으로

2종류의 시설형태, 7개 영역, 35종의 세부시설로 분류했습니다.

주이용자가 특정되어 있지 않은 시설은 지역사회 영역으로 분류했습니다.

일반적으로 차상위계층 및 국민기초생활수급자가 지역사회복지시설의 주이용자이지만,

종합사회복지관은 모든 지역주민이 이용하는 지역사회복지시설입니다.

Ⅰ
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노숙인

노인

아동

여성가족

장애인

정신보건

지역사회

사회복지시설 현황 부산에 사회복지시설은 얼마나 있을까요?

위 그림은 이번 조사의 사회복지시설 분류표를 기준으로 시설 비율을 분석한 결과입니다. 718개 사회복지시설

을 시설형태와 영역을 기준으로 구분했습니다.

사회복지시설의 수는 사회복지서비스가 필요한 수요자의 수와 밀접한 관련이 있습니다. 2020년 12월 말을 기

준으로 부산 노인인구는 657,711명(19.4%), 장애인인구는 176,293명(5.2%), 14세 미만 아동인구는 약 

369,352명(2020년 5월 기준)입니다.

수요자의 수를 반영해 부산 사회복지시설은 노인과 아동, 장애인을 중심으로 운영되고 있습니다. 시설형태별 현

황은 생활시설(209개)보다 이용시설(509개)이 약 2.4배 많은 것으로 나타났습니다.2) 이용시설은 아동영

역 시설(41%)이 가장 많았고, 생활시설은 노인영역 시설(32%)이 가장 많았습니다. 

가장 많이 조사된 세부시설은 지역아동센터(144개)와 재가노인시설(120개)이었습니다.

생활시설 이용시설

86

3

20

48

12

40

157

166

101

15

66

3

1

2) 본 조사에서 수집된 자료와 시설 분류표에 근거한 것으로 실제 시설 수와는 차이가 있습니다.
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시설형태별 규모 부산의 사회공헌 자원의 전체 규모는 얼마나 될까요?

시설(법인)형태별로 후원금품 수입 규모의 평균값을 계산해보면 이용시설의 연평균 후원금품이 생활시설의 

평균값보다 약 1400만원 많았습니다. 

사회복지법인은 수는 가장 적었지만 생활시설보다는 연평균 후원금품 수입이 높은 것으로 나타났습니다.

전체 후원금품 수입 규모는 전년대비 2019년 12%, 2020년 3% 증가해 3년 동안 약 59억 9700만원이 증가 

했습니다. 특히 이용시설 증가분이 약 41억 3500만원으로 전체의 69%였습니다.

사회복지법인
(N=113)

생활시설
(N=209)

이용시설
(N=509)

2018
12% 증가 3% 증가

2019 2020

0

10,000,000,000

5,706,000,000 

전체(N=831)

395억 1200만원
전체(N=831)

440억 6600만원
전체(N=831)

451억 900만원

8,215,000,000 

25,591,000,000

29,444,000,000 29,726,000,000

8,723,000,000 9,281,000,000 

5,899,000,000 6,102,000,000 

20,000,000,000

30,000,000,000

사회복지법인 생활시설 이용시설

5222만원 4181만원 5580만원

Ⅰ
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지역사회 영역 시설 수는 전체의 9% 수준이었지만, 연평균 후원금품 수입은 160억 2400만원으로 전체의 

43%에 달했습니다.

영역별로 변화를 살펴보면 지역사회 영역은 3년 동안 약 37억 증가해 규모면에서는 가장 크게 증가했습니다. 

2020년까지 대부분 영역의 후원금품 수입이 증가했지만 장애인 영역은 3년 중 2020년의 후원금품 수입 규

모가 가장 적었습니다.

2018 2019 2020

300,000,000

1,500,000,000

339,000,000 

345,000,000 

5,042,000,000 

6,488,000,000 

6,604,000,000 

13,678,000,000 

16,946,000,000 
17,448,000,000 

6,815,000,000 

6,248,000,000 

1,307,000,000 1,379,000,000 1,392,000,000 

6,933,000,000 

6,811,000,000 
5,658,000,000 

7,040,000,000 

491,000,000 

329,000,000 417,000,000 

661,000,000 

3,000,000,000

4,500,000,000

6,000,000,000

7,500,000,000

9,000,000,000

10,500,000,000

12,000,000,000

13,500,000,000
노숙인

노인

아동

여성가족

장애인

정신보건

지역사회

(6)

34%

21%

29%

1%
2%

9%

5%

(13)

(66)

(35)

(243)

(206)

(149)

영역(시설수)

(단위:개소) 497,000,000 

5,913,000,000 

6,744,000,000 

16,024,000,000 

1,360,000,000 
6,556,000,000 

364,000,000 

1%

1%

16%

18%

43%

4%
18%

영역별 연평균 

후원금품 수입

(단위:원)

영역별 현황

노숙인 노인 아동 여성가족 장애인 정신보건 지역사회

부산의 사회공헌 자원은 어떤 영역으로 향하고 있을까요?
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시설형태별 현황

시설형태·영역별 시설연평균 비교

생활시설 전체 : 41,810,000 이용시설 전체 : 55,800,000

130,720,00034,990,000

15,660,000

18,660,000

53,070,000

46,320,000

6,700,00029,790,000

0

42,890,000

19,860,000

91,130,000

29,090,000

노숙인

노인

아동

여성가족

장애인

정신보건

지역사회
237,980,000

같은 영역이라도 시설형태에 따라 후원금품 수입은 얼마나 차이가 날까요?

시설형태 · 영역별 연평균 후원금품 수입을 계산해 분석해봤습니다. 영역을 기준으로 왼쪽은 생활시설, 오른쪽

은 이용시설의 영역별 연평균 수입입니다. 결과적으로 영역 및 시설형태에 따라 후원금품 수입에 큰 차이가 있

었습니다.

앞서 살펴본 바대로 전체 연평균 규모는 지역사회 영역의 영향으로 이용시설이 더 컸습니다. 그러나 지역사회 

영역을 제외하면 이용시설의 연평균 규모는 2865만원으로 생활시설보다 적었습니다.

노숙인 · 노인 영역은 이용시설의 평균 후원금품 수입이 더 많았고, 아동 · 여성가족 · 정신보건 영역의 생활시

설의 평균 후원금품 수입이 많았습니다. 생활시설과 이용시설의 평균 후원금품 수입 격차가 가장 적은 영역은 

장애인 영역이었습니다.

Ⅰ
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사회복지법인

4035302520151050

1천만 미만

1천만 ~ 5천만

5천만 ~ 1억

1억 ~ 2억

2억 이상

380만원

구간평균

1996만원

7148만원

1억 5515만원

3억 4581만원

9

16

23

36

8

후원금품 수입을 구간으로 구분해서 살펴보면 어떨까요?구간별 분포

사회복지시설의 주요 운영 주체인 사회복지법인의 후원금품 수입은 위탁 운영되는 사회복지시설 운영에 영

향을 미치기 때문에 유의해서 살펴볼 필요가 있습니다.

2021년 1월을 기준으로 부산에 소재한 사회복지법인은 총 226개입니다. 이번 조사에서는 절반인 사회복지법

인 113개소의 후원금품 수입 자료를 수집할 수 있었습니다. 그래프에는 나타나지 않지만3), 사회복지법인 113

개 중 3년간 후원금품 수입이 ‘0원’인 곳은 21개였습니다.

구간별 분포를 살펴본 결과, 법인 92개 중에서 36개(39%)가 1천만원 미만 구간에 속해 있었고 해당 구간의 

연평균 후원금품 수입은 약 380만원으로 나타났습니다. 3년간 후원금품 수입이 없었던 법인 21개소를 이 구간

에 포함한다면 ‘0원 이상 1천만원 미만’의 사회복지법인은 전체법인 중 50%에 이릅니다.

3) 해당 값은 평균값에 크게 영향을 미칠 수 있으므로 구간 평균 계산에서 제외했습니다.
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생활시설

이용시설

02억 이상 5% 2억 9917만원

1억 4108만원

7357만원

2546만원

360만원

0

7%

10%

33%

36%

10%

비율 구간평균
4)

1억~2억

5천만~1억

1천만~5천만

1천미만

없음

노숙인 노인 아동 여성가족 장애인 정신보건

0

0

7 2 2 0

0

2

6

3

1

4

5

8

28

1

1

4

8

5

0

6

4

4

19

3

4

26

34

19

0

0

1

1

1

12억 이상 11% 3억 2362만원

1억 4364만원

7202만원

2322만원

440만원

0

5%

5%

39%

26%

14%

비율 구간평균

1억~2억

5천만~1억

1천만~5천만

1천미만

없음

노숙인 노인 아동 여성가족 장애인 정신보건 지역사회

6

11

0 0 7 0 41

0 10

0 2

0 12

1 1

0 0

5

3

41

36

9

0

1

8

5

1

3

10

56

86

7

7

51

35

51

1

0

0

1

0

209개 생활시설 중 3년간 후원금품 수입이 없었던 시설은 전체의 10%였고, 대부분은 노인생활시설이었습니다. 

노인과 장애인 영역의 생활시설 중 60%는 ‘1천만원 미만’ 구간에 속했고, 아동 · 여성가족 · 정신보건 생활

시설은 ‘1천만원 ~ 5천만원’의 구간에 속한 비율이 높았습니다.

특히 아동생활시설은 상위 수입 구간 중 ‘2억 이상’ 구간에 속한 시설 수가 11곳 중 7곳(63%)으로 가장 많았습니다.

이용시설은 ‘1천만원 ~ 5천만원’ 구간에 속한 시설 비율이 전체의 39%였습니다.

생활시설과는 반대로 ‘2억 이상’ 구간의 시설 비율이 높았는데 지역사회 영역으로 분류한 사회복지관이 ‘2억 이

상’ 구간에 집중되었습니다. 노인 · 장애인 영역의 ‘복지관’도 ‘2억 이상’ 구간에 속했습니다.

4) 그래프의 구간평균은 영역을 구분하지 않은 해당 구간 시설의 평균값입니다.

Ⅰ
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세부시설별의 후원금품 수입 평균을 비교해봤습니다.세부시설별 현황

생활

시설

이용

시설

노숙인:자활시설(3)

노숙인:쪽방상담소(2)

노숙인:노숙인종합지원센터(1)

노인:의료시설(83)

노인:주거시설(1)

노인:공동생활(2)

노인:노인복지관(25)

노인:일자리지원기관(12)

노인:재가시설(120)

아동:양육시설(17)

지역사회:사회복지관(52)

지역사회:푸드마켓(1)

지역사회:지역자활센터(13)

171,870,000

293,180,000

121,950,000

210,220,000

114,780,000

34,990,000

184,940,000

22,270,000

123,170,000

17,070,000

9,450,000

106,460,000

27,270,000

33,260,000

30,150,000

23,520,000

18,170,000

35,720,000

11,060,000

19,770,000

29,070,000

5,030,000

28,800,000

7,760,000

6,710,000

14,740,000

16,060,000

13,360,000

12,590,000

21,400,000

820,000

710,000

8,660,000

4,840,000

0

아동:공동생활가정(21)

아동:청소년회복지원시설(2)

아동:지역아동센터(144)

아동:다함께돌봄센터(9)

아동:어린이집(13)

여성가족:한부모가족시설(8)

여성가족:가정폭력보호시설(2)

여성가족:성매매보호시설(9)

여성가족:성폭력보호시설(1)

여성가족:다문화가족시설(5)

여성가족:상담소(9)

여성가족:건강가정지원시설(1)

장애인:거주시설(17)

장애인:장애인복지관(13)

장애인:공동생활시설(31)

정신보건:정신재활시설(8)

정신보건:정신요양시설(4)

정신보건:정신재활이용시설(1)

장애인:직업재활시설(28)

장애인:자립생활시설(2)

장애인:기타시설(8)

장애인:지역재활시설(50)

0 50,000,000 100,000,000 150,000,000 200,000,000 250,000,000 300,000,000

35종류의 세부시설로 세분화해 살펴보면 시설 간 격차는 더욱 확연하게 나타납니다.

생활시설 15개의 세부시설 중 연평균 후원금품 수입이 1억 이상인 시설은 3종류였습니다. 

또한 생활시설 중 장애인 영역 시설은 2종류였는데 세부시설 간 격차가 매우 큰 것으로 나타났습니다.

영역을 분문하고 ‘복지관’의 후원금품 수입이 다른 이용시설보다 후원금품 수입보다 많은 것으로 나타났습니다. 

하지만 복지관 중에서도 노인복지관의 후원금품 수입 평균이 가장 적었습니다.



부산 향토·우수기업의 

사회공헌 실태

(2015년 이후)

조사개요

범      위 부산 향토 · 우수기업 272개

홈페이지 · 언론보도를 통해 외부공시 자료 수집

2015년 이후에 부산 지역 내에서 진행된 사회공헌활동 278개

조사방법

조사내용

Ⅱ 
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부산 향토기업·우수기업 사회공헌 실태

부산을 대표하는 향토기업
5)과 우수기업6)은 

어떤 사회공헌활동을 하고 있을까요?

홈페이지와 언론을 통해 외부에 공시한 

기업 사회공헌 사례를 중심으로 살펴봤습니다.

실태조사 결과 기업의 사회공헌 예산규모는 정확히 파악할 수 없었지만, 우수기업에 비해 경영기

간이 길고 매출규모가 큰 향토기업이 평균적으로 더 많은 수의 사회공헌활동을 하고 있었습니다. 

또한 일회성으로 끝나는 사회공헌활동보다는 지속성 있는 사업을 추진하고 있었습니다.

외부 공시된 74개 기업의 278개 사회공헌활동 사례를 분석해보면 저소득 취약계층에 대한 생

활지원(사회복지 분야)에 기업 사회공헌 자원이 집중되고 있었습니다. 또한 부산의 기업 사회공

헌이 단순 기부 및 자원봉사 등 단순한 방법의 사회공헌활동이 진행되어 다양성이 부족한 것으로 

나타났습니다.

요약

5) 부산광역시 내에 본사를 두고 30년이 경과한 상시 종업원 100명 이상, 최근 3년간 매출액이 500억원 이상인 기업 중 지역 경제 활성화에 기여하여 심의를 거쳐 인증을 

    받은 기업을 말한다. (부산광역시 향토기업 육성 및 지원에 관한 조례)

6) 시에서 수여하는 중소기업인대상, 벤처기업인상, 수출대상 및 사회공헌장을 받은 기업이나 기업인 등(부산광역시 기업인 예우 및 긱업활동 촉진에 관한 조례)
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74개 기업의 사회공헌활동의 수

사회공헌활동의 수 전체 : 278

전체 : 86단기 활동

148

60 26

130

사회공헌활동을 외부공시하고 있는 기업

사회공헌활동을 외부공시하지 않는 기업

기본 현황 몇 개의 기업이 사회공헌활동을 얼마나 하고 있을까요?

46

163

우수

기업

28

35

향토

기업

사회공헌활동을 외부 공시하고 있는 기업은 전체 272개 중 74개(27%)였습니다.

사회공헌활동의 외부 공시 비율은 우수기업(22%)보다, 업력이 길고 매출이 많은 향토기업(44%)이 

높았습니다.

우수기업 46개가 148개의 사회공헌활동을 진행했고, 단기 활동은 약 40%였습니다.

향토기업은 28개가 130개의 사회공헌활동을 진행한 것으로 나타나 우수기업에 비해 더 많은 사회공헌활동을 

하고 있었습니다. 단기 활동 비율은 20%인 것으로 나타나 우수기업보다 장기적 관점에서 사회공헌활동을 하고 

있었습니다.

Ⅱ
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74개 부산기업이 진행한 278개 사회공헌활동의 파트너쉽 유형을 분석했습니다. 그 결과 민간사회복지단체 및 

기관 비율이 35%였습니다. 즉 기업이 사회공헌활동을 할 때 복지관이나 양로시설, 아동시설 등 민간 사회복지

단체 및 시설을 가장 먼저 찾는다는 것을 확인할 수 있었습니다. 

구청 또는 행정복지센터 등 정부기관에 기업 자원을 전달하는 경우도 23%에 달했습니다. 일반적으로 정부기관

을 통할 때는 모금기관(사회복지공동모금회)을 거쳐 해당 지역 지자체에 지정기탁 하는 방식으로 자원을 전달하

기 때문에 이번 조사에서는 모금기관과 정부기관을 별도로 구분했습니다.

기타 방법을 활용한 경우는 별도 전달체계를 거치지 않고 기업이 자체적으로 실시한 자원봉사활동이나 공익캠

페인, 사회공헌 행사, 기업 내부의 특수 기술을 활용한 사회공헌활동들이 포함했습니다.

기업에서 출연한 재단을 활용하는 사례는 가장 적었습니다. 이는 기업이 사회공헌을 위해 비영리재단을 설립한

다 하더라도 기업과 재단의 활동 자체는 구분하여 활동을 하고 있기 때문입니다. 또한 사회공헌에 대한 전문성

을 확보하기 위해 기존에 가지고 있는 사회복지시설이나 모금기관과의 네트워크를 이어가고 있기 때문입니다.

부산 기업 주로 파트너쉽을 맺고 있는 곳은 어디일까요?파트너쉽 유형

모금기관

정부기관

민간사회복지단체 및 기관

출연 재단

기타

사회공헌활동의 수 - 41

사회공헌활동의 수 - 61

사회공헌활동의 수 - 16

사회공헌활동의 수 - 58

사회공헌활동의 수 - 98

41(15%)

61(23%)

98(35%)

16(6%)

58(21%)

총 사회공헌활동의 수 - 278
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사회복지

0 4020 60 80

교육학술

환경보호

도시재생

문화예술체육

긴급재난지원

지역인프라지원

사회적경제지원

기타

72

20

11

14

12

10

4

3

2

전체 8

전체 4

60

20

23

13

8

1

4

1

0 우수기업

향토기업

전체 2

전체 11

전체 20

전체 27

전체 34

전체 40

전체 132

사회공헌분야 부산 기업의 관심 사회공헌분야는 무엇일까요?

부산기업이 관심을 가지고 지원하는 사회공헌 분야를 분석한 결과, 전체 중 47%가 사회복지 분야로 집중되어 

있음을 확인할 수 있었습니다. 이번 조사에서 사회복지 분야는 사회적 취약계층에 대한 생활과 생계를 지원하는 

사회공헌활동을 포함했습니다.

문화예술체육 분야에는 향토기업의 관심이 높았는데, 문화예술인 및 체육인에 대한 스폰서쉽 중심으로 이루어

지고 있었습니다. 환경보호 분야는 우수기업의 활동 사례가 많았습니다. 주요 사례는 쓰레기 줍기, 환경보호 캠

페인 참여 등입니다.

가장 관심도가 낮은 분야는 사회적경제기업 대한 지원과 도시재생 분야였습니다. 부산 공공기관을 중심으로 부

산사회적경제지원기금(BEF)을 조성해 사회적경제기업을 지원하고 있었지만, 그 외의 민간기업들은 사회적경제 

분야에 직접적인 지원을 하는 사례가 없었습니다. 이는 해당 분야에 대한 부산 기업의 이해나 관심도가 낮거나 

사회적경제기업과 경쟁적 관계에 있기 때문인 것으로 풀이됩니다.
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누구를 지원하길 원했을까요?주요대상

<우수기업> <향토기업>

아동청소년
40

장애인

8
환경
8

노인
7 청년

6

재난민
2

사회적경제
1

지역사회
7

저소득 취약계층
52

기타
17

저소득 취약계층
50

기타
30

청년
12

장애인
9

지역
사회
5

노인
3

환경 1

사회적경제 1
재난민
3

아동청소년
16

이번 조사에서 저소득 취약계층을 따로 구분한 이유는 대부분 기업 사회공헌이 대상을 특정하지 않고 저소득 취

약계층이라고 명시한 경우가 많기 때문입니다. 이에 사회공헌활동 내용이 ‘저소득 아동’ 지원일 경우 저소득 취

약계층 항목에는 포함하지 않고 ‘아동·청소년 항목으로 분류’했습니다.

그러면 부산기업의 사회공헌활동 타깃은 누구였을까요? 전체 사회공헌활동 중 36.6%(102개)가 저소득 취약

계층 대상이었으며, 활동의 수는 우수기업과 향토기업이 비슷했습니다.

차이가 있는 부분은 우수기업의 경우 아동·청소년을 대상으로 한 사회공헌활동이 더 많은 반면 향토기업은 기

타(문화·예술인, 스포츠선수, 기업인, 사회복지사 등)를 대상으로 한 사회공헌활동이 더 많아 향토기업이 우수

기업보다 다양한 대상을 지원하고 있었습니다.
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지원 유형 어떤 방법으로 자원을 전달했을까요?

우수기업

향토기업

현금

0

20

40

60

80

현물 봉사 기타교육 및 기술

71

47

10 11 9

전체 138

전체 88

전체 17 전체 16 전체 19

41

7 5
10

67

 

지원 유형은 사회공헌 자원을 전달한 수단을 의미합니다.

사회공헌활동 방식이 다양해지고 있지만 여전히 기부금 또는 물품을 지원하는 방법이 가장 일반적입니다. 

이번 조사에서 나타난 지원 유형도 278개 사례 중 현금과 현물 지원이 226개(81%)에 달했습니다. 

다만 현물을 지원 한 88개 활동 중 35개가 봉사7)가 동반된 활동인 것으로 나타났습니다.

7) 위 그래프에서 봉사 항목은 봉사 활동만 진행했을 경우만 해당합니다.
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기업 임직원

사회공헌 인식 조사

조사개요

조사대상 부산 기업 임직원 57명

온라인 설문조사

기업 사회공헌의 목적, 사회공헌에 대한 인식, 기업 사회공헌 방향 등

조사방법

조사내용

Ⅲ 
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기업 임직원 사회공헌 인식 조사

요약

시민이자 사회공헌의 주체인 기업 임직원들은 

사회공헌을 어떻게 생각하고 있을까요?

기업 사회공헌은 무엇을 목적으로 해야 한다고 생각할까요?

요약에 앞서 이번 설문조사 참여자는 57명이므로 참고하는 수준에서 이해해 주시기 바랍니다.

저소득 취약계층에 대한 생활 지원을 중심으로 진행되고 있는 기업 사회공헌 실태와는 반대로, 

설문에 참여한 기업 임직원들은 ‘지역사회 전체’를 대상으로 ‘지역사회 발전에 기여’하는 사회공

헌활동을 해야 한다고 생각하고 있었습니다. 

이와 같은 방향성을 가진 사회공헌활동에 이루어지기 위해서는 임직원 인식 강화와 더불어 시민

의 관심이 가장 필요할 것으로 생각됩니다.
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(N=57)

(N=57)

여

남

20 37

성별 40대 
미만

40대 
이상

26

31

나이

5년
이상

5년
미만

31
26

근무
기간

일반
사원

중간관리자

이상

10

47

직위

13

4

16

22

2

22.8%

7%

28.1%

38.6%

3.5%

사회공헌 및 사회문제 

해결에 관심이 있어서

주변 직원들의 권유

개인적 만족

참여를 권고하는

직장 내 분위기

인사고과 반영

자신이 속한 기업의 사회공헌활동에 왜 참여하고 있을까요?

대상자 특성

사회공헌 참여 계기

사회공헌 활동에 참여하게(할) 된 계기로는 ‘참여를 권고하는 직장 내 분위기’이라고 답한 경우가 가장 많았습니

다. 하지만 위 문항을 ‘개인적 이유’과 ‘집단적 이유’로 재범주화해보면 각기 비슷한 수준임을 알 수 있습니다.
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(N=57)

1.8%

59.6%

1.8%

3.5%

12.7%

1.8%

19.3%

영업이익의 증가

세제 혜택

지역사회 

발전 및 기여

사회문제 해결

정부 및 사회의 요구

기타(공공기관 평가 실적)

기업 이미지

(브랜드 가치) 제고

1

34

1

1

4

2

7

주관적 기대효과

기업 사회공헌의 목적

기업의 사회공헌활동이 어떤 효과를 가져올 것이라 생각할까요?

소속된 기업은 왜 사회공헌활동을 한다고 생각하고 있을까요?

응답자 68%가 기업 사회공헌활동이 ‘지역사회 발전 및 기여’에 기여할 것이라 응답했습니다. 

대부분 기업 사회공헌활동이 저소득 취약계층을 대상으로 하고 있는 것과는 상반되는 응답입니다.

기업 사회공헌 목적이 ‘지역사회 발전 및 기여’하기 위해서라는 응답이 59.6%로 가장 많아, 응답자가 생각하는 

사회공헌활동 기대효과와 기업의 목적이 일치했습니다.

그러나 정부 및 사회의 요구, 기업 이미지 제고 등으로 응답이 분산되는 경향도 나타났습니다.

4035302520151050

취약계층 상황개선

지역사회 발전 및 기여

직원의 자긍심 강화

영업이익의 증가 3

6

39

9
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기업이 가장 관심을 가져야할 사회공헌 대상으로 ‘지역

사회 전체’를 1순위로 꼽았습니다.

즉 사회공헌의 목적과 기대효과를 ‘지역사회 발전’으로 

인식하고 있는 것처럼 대상도 ‘지역사회 전체’가 되어야 

한다고 생각하고 있었습니다. 

사회공헌활동의 효과성을 확보하기 위해서는 임직

원 인식 강화(3.54)를 가장 중요다고 인식하고 있

어, 임직원을 대상으로 한 사회공헌 교육을 확대할 

필요가 있다고 생각됩니다.

시민의 관심 확대도 중요하다고 생각하고 있었는데 

기업의 일원이자 시민인 임직원에게 지속적인 교육

이 진행된다면 주변 시민들로 효과가 확대될 수 있

을 것입니다.

3.5

3.6

3.35

3.54

3.47

3.44

3.25

3.4

3.3

3.2

3.1

사업담당자의 

전문성

임직원 

인식강화

시민의 

관심확대

정부 지원 

및 혜택

사회공헌 전담부서

설치

(N=56)

49.1%

35.1%

15.8%

지역사회 전체

아동·청소년

기타

(청년, 노인, 장애인)

28

20

8

사회공헌 대상으로 누가 적합한지 질문했습니다.

사회공헌활동을 효과적으로 진행하기 하려면?

주요대상

효과성 확보
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3.4

3.5

3.44

3.3

3.39

3.25

3.19

3.3

3.2

3.1

3

예산 확대 지원 대상자 수

확대

분야 및 영역 확대 지원 지역 확대 긴급지원 확대

확대 방향성 기업 사회공헌활동의 확대 방향은?

여러 사회공헌 관련 자료를 확인하면 기업 사회공헌 예산은 매년 증가하고 있습니다. 

그럼에도 불구하고 기업 임직원들은 기업의 사회공헌 예산 확대가 더 필요하다고 인식하고 있었습니다.

두 번째는 분야 및 영역의 확대가 필요하다는 의견이 많았습니다. 

이는 ‘지역사회 전체의 발전’에 기여해야한다는 인식에 기반한 것으로 풀이됩니다.
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사회복지

임직원 인식강화

많·관·부

복지관 중심
저소득 취약계층

격차

불균형

개인적 관심 vs 주변 눈치
아동

장애인

향토기업

우수기업

사회적경제 노인

민간사회복지

교육학술

지역발전

사회공헌 교육

도시재생

체감

환경보호

봉사
현금·현물

지역사회 전체

전통적 사회공헌



부산광역시 연제구 법원로 12, 603호(거제동 로윈타워)
TEL 051-502-4455                         FAX 051-502-4488

www.bscrc.org


